
Ano VII – Edição nº 1103 - Tibagi, 06 de Agosto de 2019. 

 

 

 
 

 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA Jornalista Responsável: Bianca Martins 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1103 - Tibagi, 06 de agosto de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 2 

DECRETO 563/2019 
 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento de 2019 e dá outras providências. 

  
   A PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base 
na Lei Municipal 2724/18  resolve e: 
 
DECRETA 
 
   Art. 1º - Aberto, no orçamento do Município para o exercício financeiro de 2019, um crédito adicional suplementar no valor 
de R$ 190.800,00 (Cento e noventa mil e oitocentos  reais), para reforço da seguinte dotação orçamentária: 
 

ÓRGÃO - 08 Secretaria Municipal de Urbanismo e Obras Públicas  

UNIDADE – 003 Gerência de Serviços Públicos  

25.752.1501.2-031 Encargos Manutenção Iluminação Pública  

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 190.800,00 

507 Cosip - contribuição de iluminação pública  

       
Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, será utilizado o   cancelamento das dotações abaixo: 

 

ÓRGÃO - 08 Secretaria Municipal de Urbanismo e Obras Públicas  

UNIDADE – 003 Gerência de Serviços Públicos  

25.752.1501.2-031 Encargos Manutenção Iluminação Pública  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 31.800,00 

507 Cosip - contribuição de iluminação pública  

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material permanente 159.000,00 

507 Cosip - contribuição de iluminação pública  

 
Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
Tibagi,06 de agosto de 2019. 

 

HELYNEZ IZABEL TAQUES SANTOS RIBAS 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

Extratos de Contratos  
 
Contrato Nº  : 218/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : RESTAURANTE E LANCHONETE NOVOS TEMPOS LTDA - ME 
Licitação    : Pregão Presencial 103/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES E LANCHES NA SEDE, NOS DISTRITOS DE SÃO BENTO E CAETANO MENDES E NAS CIDADES DE 
PONTA GROSSA CAMPO LARGO  E CURITIBA. 
Vigência     : Início: 01/07/2019 Término: 01/07/2020 
Assinatura   : 01/07/2019 
Valor R$     : 90.241,80 (Noventa Mil, Duzentos e Quarenta e Um Reais e Oitenta Centavos ) 
Dotação      : 49 - 13.002.2049.3339030079900000000.00000000 
Dotação      : 66 - 16.001.2069.3339030079900000000.00000000 
Dotação      : 89 - 06.001.2011.3339030079900000000.00000000 
Dotação      : 202 - 07.002.2021.3339030079900000000.00000000 
Dotação      : 255 - 09.001.2032.3339030079900000000.00000000 
Dotação      : 261 - 13.002.1006.3339030079900000000.00000934 
Dotação      : 268 - 19.001.1031.3339030079900000000.00000000 
Dotação      : 281 - 11.002.2082.3339030079900000000.00000000 
Dotação      : 330 - 10.001.2042.3339030079900000000.00000103 
Dotação      : 348 - 14.002.2055.3339030079900000000.00000510 
Dotação      : 362 - 14.002.2055.3339030079900000000.00000303 
Dotação      : 368 - 14.002.2081.3339030079900000000.00000303 
 
 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1103 - Tibagi, 06 de agosto de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 3 

Contrato Nº  : 220/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : VASPJ REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 73/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA E INSTALADA 
Vigência     : Início: 01/07/2019 Término: 01/01/2020 
Assinatura   : 01/07/2019 
Valor R$     : 26.576,00 (Vinte e Seis Mil e Quinhentos e Setenta e Seis Reais ) 
Dotação      : 390 - 14.001.1020.3449052080000000000.00000518 
 
 
Contrato Nº  : 221/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : FABIANE CRISTINA COPACK DE MATTOS 
Licitação    : Dispensa de Licitação 30/2019 
Objeto       : Curso de capacitação profissional para professores da rede municipal de ensino 
Vigência     : Início: 01/07/2019 Término: 31/12/2019 
Assinatura   : 01/07/2019 
Valor R$     : 2.520,00 (Dois Mil e Quinhentos e Vinte Reais ) 
Dotação      : 68 - 10.001.2042.3339039999900000000.00000104 
 
 
Contrato Nº  : 224/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : EQUIPOS COMERCIAL LTDA. 
Licitação    : Pregão Eletrônico 70/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO 
Vigência     : Início: 03/07/2019 Término: 02/07/2020 
Assinatura   : 03/07/2019 
Valor R$     : 8.565,00 (Oito Mil e Quinhentos e Sessenta e Cinco Reais ) 
Dotação      : 375 - 14.002.2054.3339030100000000000.00000494 
Dotação      : 452 - 14.001.1050.3449052080000000000.00000000 
 
 
Contrato Nº  : 226/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : SALVI, LOPES & CIA. LTDA. - ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 70/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO 
Vigência     : Início: 03/07/2019 Término: 02/07/2020 
Assinatura   : 03/07/2019 
Valor R$     : 7.383,64 (Sete Mil, Trezentos e Oitenta e Três Reais e Sessenta e Quatro Centavos ) 
Dotação      : 375 - 14.002.2054.3339030100000000000.00000494 
Dotação      : 452 - 14.001.1050.3449052080000000000.00000000 
 
 
Contrato Nº  : 231/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : TATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE, ODONTO-MEDICO LTDA. - ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 70/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO 
Vigência     : Início: 03/07/2019 Término: 02/07/2020 
Assinatura   : 03/07/2019 
Valor R$     : 900,00 (Novecentos Reais ) 
Dotação      : 375 - 14.002.2054.3339030100000000000.00000494 
Dotação      : 452 - 14.001.1050.3449052080000000000.00000000 
 
 
Contrato Nº  : 232/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : DIHOSMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI 
Licitação    : Pregão Eletrônico 70/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO 
Vigência     : Início: 03/07/2019 Término: 02/07/2020 
Assinatura   : 03/07/2019 
Valor R$     : 3.764,00 (Três Mil e Setecentos e Sessenta e Quatro Reais) 
Dotação      : 375 - 14.002.2054.3339030100000000000.00000494 
Dotação      : 452 - 14.001.1050.3449052080000000000.00000000 
 
 
 
 
 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1103 - Tibagi, 06 de agosto de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 4 

Contrato Nº  : 234/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : DENTAL BH BRASIL COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTO-MÉDICO-HOSPITALAR EIRELI 
Licitação    : Pregão Eletrônico 70/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO 
Vigência     : Início: 03/07/2019 Término: 02/07/2020 
Assinatura   : 03/07/2019 
Valor R$     : 22.425,99 (Vinte e Dois Mil, Quatrocentos e Vinte e Cinco Reais e Noventa e Nove Centavos ) 
Dotação      : 375 - 14.002.2054.3339030100000000000.00000494 
Dotação      : 452 - 14.001.1050.3449052080000000000.00000000 
 
 
Contrato Nº  : 238/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : SANTOS MACHADO E SOUZA FILHO LTDA ME 
Licitação    : Pregão Presencial 102/2019 
Objeto       : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE TAPEÇARIA AUTOMOTIVA  COM FORNECIMENTO DE MATERIAL 
Vigência     : Início: 04/07/2019 Término: 03/07/2020 
Assinatura   : 04/07/2019 
Valor R$     : 20.980,00 (Vinte Mil e Novecentos e Oitenta Reais ) 
Dotação      : 168 - 10.001.2040.3339039190600000000.00000000 
Dotação      : 325 - 10.001.2040.3339039190600000000.00000104 
 
 
Contrato Nº  : 239/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : JANINE BARBARA BUENO 
Licitação    : Inexigibilidade 1/2019 
Objeto       : CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS E/OU EMPRESAS NA ÁREA DE SAÚDE 
Vigência     : Início: 05/07/2019 Término: 04/07/2020 
Assinatura   : 05/07/2019 
Valor R$     : 28.800,00 (Vinte e Oito Mil e Oitocentos Reais ) 
Dotação      : 81 - 14.002.2055.3339039509900000000.00000000 
Dotação      : 253 - 14.002.2087.3339039509900000000.00000303 
Dotação      : 317 - 19.001.2084.3339030280000000000.00000000 
Dotação      : 376 - 14.002.2056.3339034000000000000.00000000 
Dotação      : 377 - 14.002.2054.3339034000000000000.00000494 
Dotação      : 385 - 14.002.2056.3339034000000000000.00000303 
 
 
Contrato Nº  : 240/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CINDY DENISE NOLTE - TIBAGI - ME 
Licitação    : Pregão Presencial 99/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL E DECIBELÍMETRO DIGITAL. 
Vigência     : Início: 05/07/2019 Término: 05/01/2020 
Assinatura   : 05/07/2019 
Valor R$     : 1.913,90 (Um Mil, Novecentos e Treze Reais e Noventa Centavos ) 
Dotação      : 177 - 07.003.2022.3449052040000000000.00000000 
Dotação      : 177 - 07.003.2022.3449052330000000000.00000000 
 
 
Contrato Nº  : 241/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MASCARELLO CARROCEIRAS E ÔNIBUS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 83/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE VEICULO NOVO TIPO MICRO-ÔNIBUS 
Vigência     : Início: 05/07/2019 Término: 05/01/2020 
Assinatura   : 05/07/2019 
Valor R$     : 218.500,00 (Duzentos e Dezoito Mil e Quinhentos Reais ) 
Dotação      : 390 - 14.001.1020.3449052480000000000.00000518 
 
 
Contrato Nº  : 246/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : FANCAR VEICULOS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 92/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE 3 (TRES) VEÍCULOS NOVOS (O KM) 
Vigência     : Início: 08/07/2019 Término: 08/01/2020 
Assinatura   : 08/07/2019 
Valor R$     : 142.000,00 (Cento e Quarenta e Dois Mil Reais ) 
Dotação      : 488 - 05.002.2008.3449052480000000000.00000623 
Dotação      : 488 - 05.002.2008.3449052520000000000.00000623 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1103 - Tibagi, 06 de agosto de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 5 

Contrato Nº  : 247/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : WP DOS SANTOS MERCANTIL DE VEÍCULOS 
Licitação    : Pregão Eletrônico 92/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE 3 (TRES) VEÍCULOS NOVOS (O KM) 
Vigência     : Início: 08/07/2019 Término: 08/01/2020 
Assinatura   : 08/07/2019 
Valor R$     : 81.490,00 (Oitenta e Um Mil e Quatrocentos e Noventa Reais) 
Dotação      : 488 - 05.002.2008.3449052480000000000.00000623 
Dotação      : 488 - 05.002.2008.3449052520000000000.00000623 
 
 
Contrato Nº  : 250/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : LUCAS C. RUBEL- ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 80/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS, ELETRODOMÉSTICOS E MATERIAL DE INFORMÁTICA. 
Vigência     : Início: 08/07/2019 Término: 07/07/2020 
Assinatura   : 08/07/2019 
Valor R$     : 3.249,99 (Três Mil, Duzentos e Quarenta e Nove Reais e Noventa e Nove Centavos ) 
Dotação      : 480 - 13.002.2049.3449052340000000000.00000916 
 
 
Contrato Nº  : 251/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MAPPE BRASIL LTDA-ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 80/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS, ELETRODOMÉSTICOS E MATERIAL DE INFORMÁTICA. 
Vigência     : Início: 08/07/2019 Término: 07/07/2020 
Assinatura   : 08/07/2019 
Valor R$     : 15.600,00 (Quinze Mil e Seiscentos Reais ) 
Dotação      : 480 - 13.002.2049.3449052340000000000.00000916 
 
 
Contrato Nº  : 252/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : FBBORGES EQUIPAMENTOS EIRELI 
Licitação    : Pregão Eletrônico 80/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS, ELETRODOMÉSTICOS E MATERIAL DE INFORMÁTICA. 
Vigência     : Início: 08/07/2019 Término: 07/07/2020 
Assinatura   : 08/07/2019 
Valor R$     : 11.160,00 (Onze Mil e Cento e Sessenta Reais ) 
Dotação      : 480 - 13.002.2049.3449052340000000000.00000916 
 
 
Contrato Nº  : 253/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : FERNANDO PEREIRA EIRELI - EPP 
Licitação    : Pregão Eletrônico 80/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS, ELETRODOMÉSTICOS E MATERIAL DE INFORMÁTICA. 
Vigência     : Início: 08/07/2019 Término: 07/07/2020 
Assinatura   : 08/07/2019 
Valor R$     : 4.244,00 (Quatro Mil e Duzentos e Quarenta e Quatro Reais ) 
Dotação      : 480 - 13.002.2049.3449052340000000000.00000916 
 
 
Contrato Nº  : 255/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ARTHUR MONTEIRO DE BRITO LYRA EPP 
Licitação    : Pregão Presencial 106/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE ÓCULOS DE GRAU 
Vigência     : Início: 09/07/2019 Término: 08/07/2020 
Assinatura   : 09/07/2019 
Valor R$     : 15.120,00 (Quinze Mil e Cento e Vinte Reais ) 
Dotação      : 294 - 14.002.2077.3339032030000000000.00000303 
Dotação      : 387 - 14.002.2054.3339032030000000000.00000494 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1103 - Tibagi, 06 de agosto de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 6 

Contrato Nº  : 256/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : UILSON ARAÚJO CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 
Licitação    : Dispensa de Licitação 32/2019 
Objeto       : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRAR PALESTRA DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
Vigência     : Início: 10/07/2019 Término: 31/12/2019 
Assinatura   : 10/07/2019 
Valor R$     : 5.000,00 (Cinco Mil Reais ) 
Dotação      : 90 - 13.002.1007.3339039220000000000.00000936 
 
 
Contrato Nº  : 257/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : JRS LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI- ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 80/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS, ELETRODOMÉSTICOS E MATERIAL DE INFORMÁTICA. 
Vigência     : Início: 10/07/2019 Término: 09/07/2020 
Assinatura   : 10/07/2019 
Valor R$     : 10.300,00 (Dez Mil e Trezentos Reais ) 
Dotação      : 480 - 13.002.2049.3449052340000000000.00000916 
 
 
Contrato Nº  : 258/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : I.L. MENDES JUNIOR - MENDES & PARS - ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 80/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS, ELETRODOMÉSTICOS E MATERIAL DE INFORMÁTICA. 
Vigência     : Início: 10/07/2019 Término: 09/07/2020 
Assinatura   : 10/07/2019 
Valor R$     : 6.369,99 (Seis Mil, Trezentos e Sessenta e Nove Reais e Noventa e Nove Centavos ) 
Dotação      : 480 - 13.002.2049.3449052340000000000.00000916 
 
 
Contrato Nº  : 259/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : V. P SILVA BRINQUEDOS ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 80/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS, ELETRODOMÉSTICOS E MATERIAL DE INFORMÁTICA. 
Vigência     : Início: 10/07/2019 Término: 09/08/2020 
Assinatura   : 10/07/2019 
Valor R$     : 713,64 (Setecentos e Treze Reais e Sessenta e Quatro Centavos ) 
Dotação      : 480 - 13.002.2049.3449052340000000000.00000916 
 
 
Contrato Nº  : 260/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : DAMIAO LIZOTTI & CIA LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 80/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS, ELETRODOMÉSTICOS E MATERIAL DE INFORMÁTICA. 
Vigência     : Início: 10/07/2019 Término: 09/07/2020 
Assinatura   : 10/07/2019 
Valor R$     : 644,49 (Seiscentos e Quarenta e Quatro Reais e Quarenta e Nove Centavos ) 
Dotação      : 480 - 13.002.2049.3449052340000000000.00000916 
 
 
Contrato Nº  : 261/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : PAULO RAFAEL MARTINS COMÉRCIO DE PAPEIS EIRELI 
Licitação    : Pregão Eletrônico 80/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS, ELETRODOMÉSTICOS E MATERIAL DE INFORMÁTICA. 
Vigência     : Início: 10/07/2019 Término: 09/07/2020 
Assinatura   : 10/07/2019 
Valor R$     : 1.505,92 (Um Mil, Quinhentos e Cinco Reais e Noventa e Dois Centavos ) 
Dotação      : 480 - 13.002.2049.3449052340000000000.00000916 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1103 - Tibagi, 06 de agosto de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 7 

Contrato Nº  : 262/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : G. DA SILVA BIGLIA MOVEIS ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 80/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS, ELETRODOMÉSTICOS E MATERIAL DE INFORMÁTICA. 
Vigência     : Início: 10/07/2019 Término: 09/07/2020 
Assinatura   : 10/07/2019 
Valor R$     : 2.575,00 (Dois Mil e Quinhentos e Setenta e Cinco Reais ) 
Dotação      : 480 - 13.002.2049.3449052340000000000.00000916 
 
 
Contrato Nº  : 263/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ANDRE ANTONIO SABINO ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 80/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS, ELETRODOMÉSTICOS E MATERIAL DE INFORMÁTICA. 
Vigência     : Início: 10/07/2019 Término: 09/07/2020 
Assinatura   : 10/07/2019 
Valor R$     : 1.410,28 (Um Mil, Quatrocentos e Dez Reais e Vinte e Oito Centavos ) 
Dotação      : 480 - 13.002.2049.3449052340000000000.00000916 
 
 
Contrato Nº  : 264/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : SUZANE F. DE SOUZA - CASTRO 
Licitação    : Pregão Eletrônico 80/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS, ELETRODOMÉSTICOS E MATERIAL DE INFORMÁTICA. 
Vigência     : Início: 10/07/2019 Término: 09/07/2020 
Assinatura   : 10/07/2019 
Valor R$     : 6.158,95 (Seis Mil, Cento e Cinquenta e Oito Reais e Noventa e Cinco Centavos ) 
Dotação      : 480 - 13.002.2049.3449052340000000000.00000916 
 
 
Contrato Nº  : 265/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : E-SELL TECNOLOGIA LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 80/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS, ELETRODOMÉSTICOS E MATERIAL DE INFORMÁTICA. 
Vigência     : Início: 10/07/2019 Término: 09/07/2020 
Assinatura   : 10/07/2019 
Valor R$     : 5.999,94 (Cinco Mil, Novecentos e Noventa e Nove Reais e Noventa e Quatro Centavos ) 
Dotação      : 480 - 13.002.2049.3449052340000000000.00000916 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1103 - Tibagi, 06 de agosto de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 8 

 
 
 
 
 

 

 

ERRATA DO CONTRATO Nº 158/2019 

 

O MUNICÍPIO DE TIBAGI, Estado do Paraná, comunica que em referência ao Contrato nº 158/2019, que houve um erro, cabendo as seguintes 

correções: 

 

Onde se lê: 

 

Lote 3 – Insumos Agrícolas 

 

Item Produto 

1  
 

CALCÁRIO DOLOMÍTICO C/PRNT MÍNIMO DE 80%, MGO MÍNIMO DE 
15%, CAO MÍNIMO DE 29% A GRANEL ENTREGUE NA LOCALIDADE 
DE BARREIRO, APROXIMADAMENTE A 20 KM DO CENTRO DE 
TIBAGI. 

 

Leia se: 

 

Lote 3 – Insumos Agrícolas 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1103 - Tibagi, 06 de agosto de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 9 

 

Item Produto 

1  
 

CALCÁRIO DOLOMÍTICO C/PRNT MÍNIMO DE 80%, MGO MÍNIMO DE 
15%, CAO MÍNIMO DE 29% A GRANEL ENTREGUE NA LOCALIDADE 
DE SÃO DOMINGOS, APROXIMADAMENTE A 20 KM DO CENTRO DE 
TIBAGI. 

 

Informamos, ainda, que ficam mantidas as demais condições do contrato.  

 

Tibagi, 06 de agosto de 2019. 

 

JULIANA ALBERTI GOMES 

Setor de Licitações e Contratos 

 

 

 

TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 

PROCESSO Nº 076/2019 – PREGÃO PRESENCIAL 

                                                                                                        

               O PREFEITO MUNIICPAL DE TIBAGI, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei de Licitações e considerando: a) a 

supremacia da Administração Pública na condução e encerramento de procedimentos licitatórios em sua instância, com fundamento no teor do art. 49, 

caput, da Lei Federal 8.666/93e Sumula 473 do STF: “A administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, 

porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em 

todos os casos, a apreciação judicial.”; b) a existência de vício insanável que maculou a lisura do processo licitatório, inclusive, em razão da 

deflagração da operação “carta marcada”, que desencadeou decisão judicial suspendendo os contratos eventualmente firmados com as empresas 

envolvidas na referida operação, na condição de investigadas, as quais fraudavam a competividade dos certames, sendo que algumas delas 

participaram do presente processo; c) a ciências de tais fatos pela Administração Municipal, após a divulgação da operação há poucos dias; d) que 

não houve qualquer recebimento de material ou pagamento em favor das empresas, vez que o procedimento foi concluído recentemente,  

  E, partindo-se da premissa de que o objetivo maior do procedimento licitatório é a persecução do interesse público, aliada à 

observância dos princípios da isonomia e igualdade de tratamento e condições entre os participantes, tendo se verificado vícios insanáveis no 

processo, causados pela participação, apresentação de propostas e cotações por empresas investigadas, é imperativo proceder a anulação do 

processo licitatório, supra referido, tendo em vista o evidente prejuízo na ampla competição, relevante e prejudicial ao interesse público a justificar a 

anulação, nos moldes da segunda parte do caput, do art. 49, da Lei 8.666/93. 

      RESOLVE: 

ANULAR em todos os seus termos, por interesse da administração, o processo licitatório Pregão Presencial tombado sob. nº.076/2019, 

e consequentemente todos os atos e contratos dele derivados, cujo objeto é o fornecimento de uniformes escolares ao Município de Tibagi. 

 

Tibagi, 17 de julho de 2019. 

 
 
RILDO EMANOEL LEONARDI 
Prefeito Municipal de Tibagi 
 


		2019-08-06T17:03:26-0300




